

ЗВІТ

за результатами моніторингового візиту об'єкта фонду захисних споруд за адресою: площа Соборна, 2, м. Чернівці, Чернівецька область та можливості його використання для укриття населення

01 жовтня 2025

м. Чернівці

Мета моніторингового візиту: відповідно до вимог статті 13 Закону України «Про Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини» здійснено моніторинг об'єкту фонду захисних споруд щодо можливості використання його для укриття населення як найпростішого укриття.

Склад моніторингової групи:

Шевчук Олександр Вікторович – головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини;

Сидоренко Олександр Олегович – головний спеціаліст Відділу сприяння роботі регіональних представництв Секретаріату Уповноваженого Верховної Ради України з прав людини.

Моніторинговий візит проводився у присутності:

Верстюк Тетяни Іванівни – заступник директора з навчально-виробничої роботи Чернівецького вищого комерційного училища Державного торговельно-економічного університету;

Зуляка Руслана Івановича – заступник директора з адміністративно-господарської роботи Чернівецького вищого комерційного училища Державного торговельно-економічного університету.

Назва об'єкта моніторингу, адреса, форма власності, керівництво установи, інша інформація:

Повна назва об'єкта моніторингу: Найпростіше укриття № 2 на базі підвального приміщення Чернівецького вищого комерційного училища Державного торговельно-економічного університету.

Повна адреса об'єкта моніторингу: площа Соборна, 2, м. Чернівці, Чернівецька область, 58002.

Форма власності: державна власність.

Балансоутримувач: Державний торговельно-економічний університет (ЄДРПОУ – 44470624).

Об'єкт включено до фонду захисних споруд відповідно до наказу Міністерства внутрішніх справ України від 09.07.2018 № 579 «Про затвердження вимог з питань використання та обліку фонду захисних споруд цивільного захисту».

Інформація про здійснення попереднього моніторингового візиту:
попередній моніторинговий візит не здійснювався.

Загальна характеристика об'єкту (споруди, будівлі, приміщення): споруда цивільного захисту – підвальне приміщення, вбудоване в будівлю закладу.

Вид захисної споруди

☐ Захисна споруда (сховище або протирадіаційне укриття) ☐ Споруда подвійного призначення ☒ Найпростіше укриття

Відповідність п.3 Розділу I. Загальні положення Вимог щодо забезпечення нумерації та здійснення обліку фонду захисних споруд цивільного захисту, затверджених Наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність акту оцінки об'єкта (будівлі, споруди, приміщення) щодо можливості його використання для укриття населення як найпростішого укриття, виданого органами місцевого самоврядування, районними в м. Києві та Севастополі держадміністраціями.

☐ Так

☒ Ні

Примітка: На момент підготовки даного звіту представниками адміністрації закладу надіслано на електронну пошту акт прийому готовності Чернівецького вищого комерційного училища Державного торговельно-економічного університету, однак акту оцінки об'єкта (будівлі, споруди, приміщення) щодо можливості його використання для укриття населення як найпростішого укриття (щодо укриття № 2), виданого органами місцевого самоврядування, районними в м. Києві та Севастополі держадміністраціями надано не було.

Вищевказаний акт необхідно надіслати Секретаріату Уповноваженого на електронні адреси hotline@ombudsman.gov.ua та shevchukov@ombudsman.gov.ua, або засобами електронного документообігу за результатами виконання рекомендацій та розгляду супровідного листа.

Відповідність п.9 Вимог щодо забезпечення нумерації та здійснення обліку фонду захисних споруд цивільного захисту, затверджених Наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність показчиків руху до укриття☒ Так☐ Ні

Відповідність п. 3, 4 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Доступність укриття (відчинений/зачинений вхід, наявність замків/ключів і у кого)☒ Так☐ Ні

Примітка: Під час проведення моніторингового візиту встановлено, що доступ до приміщення укриття здійснюється через один зовнішній вхід. Ключі знаходяться у працівників та адміністрації закладу, а вхід відчиняють під час отримання сигналу «Повітряна тривога».

Відповідність п. 3 Глави 1 Утримання та експлуатація сховищ Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Загальна кількість наявних евакуаційних маршрутів та виходів, їх доступність: один.

Відповідність п.8 Глави 2 Розділу VI Організація заходів з утримання, експлуатації та обслуговування захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність/відсутність вікон у приміщенні. Їхній розмір, розташування, ступінь захищеності (наприклад, наявність захисних екранів, ґрат тощо)☐ Так☒ Ні

Відповідність п.1 Глави 2 Розділу III Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність шанцевого інструменту (лопата штикова та совкова)☒ Так☐ Ні

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Передбачає забезпеченість укриття лопатами штиковою та совковою, ломом, сокирами, пилами, ножівками по дереву, по металу тощо

Наявність технічної води☐ Так☒ Ні

Примітка: У ході моніторингу укриття виявлено ємкості для технічної води, однак запасу самої рідини немає. Разом із тим, в укритті наявна мережа водопостачання, є проточна вода з крану.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність питної води

☒ Так

☐ Ні

Примітка: Моніторингова група встановила наявність запасів питної води, проте її загального об'єму недостатньо з розрахунку на максимальну кількість осіб, що можуть перебувати в укритті.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (2 л на добу на одну особу)

Наявність запасу продуктів

☐ Так

☒ Ні

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність аптечки та її наповненість

☒ Так

☐ Ні

Примітка: у ході моніторингу об'єкта цивільного захисту виявлено медичні засоби та лікарські препарати у пластмасовому контейнері. Під час вивчення медичного наповнення помічено його неналежний стан, зокрема, низка лікарських препаратів виявилися простроченим та категорично не придатними для подальшого використання, потребують аналогічно заміни, як і в укритті № 1 на базі цього ж навчального закладу.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність виносних баків, що щільно закриваються, для нечистот

☐ Так

☒ Ні

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність вентиляції☒ Так☐ Ні

Відповідність п. 5 Глави 4 Утримання та експлуатація систем вентиляції Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність освітлення/електроенергії☒ Так☐ Ні

Відповідність п. 9 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність приладів безперебійного живлення☐ Так☒ Ні

Відповідність п. 2 Глави 5 Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність санвузлів☒ Так☐ Ні**Примітка:** у приміщенні укріття встановлено біотуалети.

Відповідність п. 10 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Температура☒ Задовільна☐ Не задовільна

Відповідність п. 5 Глави 3 Утримання та експлуатація огорожувальних захисних конструкцій Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (не нижче ніж +10 °C)

Відповідність п. 8 Глави 4 Порядок заповнення фонду захисних споруд і перебування в ньому Розділу VII. Експлуатація та утримання фонду захисних споруд під час його приведення в готовність та використання за призначенням (не вище ніж +33 °C)

Ознаки сирості: наявність плісняви, вологи на стінах, стелі чи підлозі☒ Наявні☐ Відсутні

Примітка: у найпростішому укритті № 2 на базі підвального приміщення Чернівецького вищого комерційного училища моніторингова група виявила ознаки вогкості та сирості у самому приміщенні.

Відповідність п. 5 Глави 3 Утримання та експлуатація огорожувальних захисних конструкцій Розділу III. Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579 (не вище ніж 70 %)

Доступність до приміщення маломобільними групами

☐

Наявні засоби

☐

Відсутні засоби

Примітка: у споруді укриття повністю відсутні пандуси та інші інженерні конструкції для пересування осіб з інвалідністю чи маломобільних груп населення.

Відповідність п. 6 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність вогнегасників

☐

Так

☐

Ні

Відповідність п. 5 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність системи зв'язку

☐

Так

☐

Ні

Примітка: У наявний стаціонарний телефон, однак він перебуває у несправному стані.

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність системи відеоспостереження

☐

Так

☐

Ні

Наявність Wi-Fi (мобільний інтернет)

☐

Так

☐

Ні

Наявність системи оповіщення (про оголошення загрози/відбій загрози)

☐

Так

☐

Ні

Відповідність Глави 7 Утримання та експлуатація систем зв'язку і оповіщення Розділу III. Утримання та експлуатація сховищ Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Максимальна можливість заповнення укриття

Кількість осіб: 50

Кількість осіб, яка ймовірно використає укриття

Кількість осіб: 50

Рівень захищеності: наявність сторонніх предметів, сміття, речей, що ускладнюють вільний доступ і перебування

☐

Захищене приміщення

☐

Не

захищене

приміщення

Відповідність п. 6 Розділу II. Загальні вимоги до утримання та експлуатації фонду захисних споруд Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Облаштування

~ 50

Кількість сидячих місць

~ -

Кількість лежачих місць

Відповідність п.2 Розділу V. Утримання та експлуатація споруд подвійного призначення і найпростіших укриттів Вимог щодо утримання та експлуатації захисних споруд цивільного захисту, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579

Наявність складних стільців або інших мобільних сидінь

☐

Так

☐

Ні

Кількість доступних місць для сидіння: достатня.

Зручність та придатність до використання: придатні.

Наявність непродовольчих товарів для дітей (іграшки, підгузки, ковдри, засоби гігієни) їх стан, кількість, придатність для використання

☐

Так

☐

Ні

Рекомендації за результатами моніторингового візиту (відповідно до Вимог щодо забезпечення нумерації та здійснення обліку фонду захисних споруд цивільного захисту, затверджених Наказом Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579)

1. Чернівецькій обласній державній адміністрації (обласній військовій адміністрації), Головному управлінню ДСНС України у Чернівецькій області:

1.1 До відома та вжиття заходів реагування відповідно до повноважень.

2. Державному торговельно-економічному університету:

2.1. Взяти на особистий контроль виконання вказаних рекомендацій та вжити заходів щодо приведення облаштування укриття у відповідність до вимог наказу Міністерства внутрішніх справ України від 09 липня 2018 року № 579.

3. Чернівецькому вищому комерційному училищу Державного торговельно-економічного університету:

3.1. Забезпечити наявність акту оцінки об'єкта (будівлі, споруди, приміщення) щодо можливості його використання для укриття населення як найпростішого укриття, виданого органами місцевого самоврядування, районними в м. Києві та Севастополі держадміністраціями та надати копію Секретаріату Уповноваженого на електронні адреси hotline@ombudsman.gov.ua та shevchukov@ombudsman.gov.ua, або засобами електронного документообігу;

3.2. Обладнати найпростіше укриття засобами для можливості користування об'єктом фонду ЗСЦЗ особами з інвалідністю та іншими маломобільними групами населення;

3.3. Забезпечити укриття запасами питної води з розрахунку та максимальну кількість осіб в укритті та забезпечити наявність продуктів харчування відповідно до вимог Наказу № 579;

3.4. Підготувати мінімальний запас непродовольчих товарів для дітей, з розрахунку на можливу кількість дітей в укритті відповідно до вимог Наказу № 579;

3.5. Встановити виносні баки для нечистот відповідно до вимог Наказу № 579;

3.6. Забезпечити наявність запасів технічної води;

3.7. Забезпечити оновлення наповнення аптечки та замінити ліки, строк придатності яких закінчився;

3.8. Вжити заходів щодо забезпечення засобів зв'язку в укритті, що передбачено вимогами Наказу №579 (зокрема, полагодити стаціонарний телефон тощо);

3.9. Вжити заходів щодо усунення ознак вогкості та сирості у приміщенні укриття.

Додаток: фотофіксація.

**Головний спеціаліст
Відділу сприяння роботі
регіональних представництв**

Олександр СИДОРЕНКО

**Головний спеціаліст
Відділу сприяння роботі
регіональних представництв**

Олександр ШЕВЧУК

Фотофіксація

Фото 1



Фото 2



Фото 3



Фото 4



Фото 5



Фото 6



Фото 7



Фото 8

